Univerzita Karlova
právnícká fakulta
Katedra trestního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Téma rigorózní práce: Majetkové trestné činy se zaměřením na podvod

Jméno konzultanta: Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Jméno zpracovatele: Lucie Kolářová

Modletická 1390/1, 149 00 Praha 4 – Chodov

Září 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 24. září 2007

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Lucie Kolářová', written over a horizontal dotted line.

Lucie Kolářová

Osnova

- I. Úvod
- II. Majetkové trestné činy v systému trestního zákona
- III. Historický vývoj trestněprávní úpravy podvodného jednání
- IV. Trestný čin podvodu § 250 TZ
1. Objekt trestného činu podvodu
2. Objektivní stránka trestného činu podvodu
3. Pachatel trestného činu podvodu
4. Subjektivní stránka trestného činu podvodu
- V. Trestný čin pojistného podvodu § 250a TZ
1. Objekt trestného činu pojistného podvodu
2. Objektivní stránka trestného činu pojistného podvodu
3. Pachatel trestného činu pojistného podvodu
4. Subjektivní stránka trestného činu pojistného podvodu
- VI. Trestný čin úvěrového podvodu § 250b TZ
1. Objekt trestného činu úvěrového podvodu
2. Objektivní stránka trestného činu úvěrového podvodu
3. Pachatel trestného činu úvěrového podvodu
4. Subjektivní stránka trestného činu pojistného podvodu
- VII. Komparace se slovenskou úpravou
- VIII. Základy úpravy podvodných jednání Evropských společenství
- IX. Trestní odpovědnost právnických osob v ČR a vybraných zemích
- X. Náměty *de lege ferenda*
- XI. Závěr

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala především Doc. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc za jeho odbornou pomoc. Dále bych chtěla poděkovat JUDr. Michalu Vackovi, místopředsedovi Obvodního soudu pro Prahu 1, za konzultace ohledně mnou vybraného tématu.

I.

Úvod

V této práci jsem se pokusila podat ucelený výklad o majetkových trestných činech se zaměřením na podvodná jednání. Nešlo zde ani tak o hledání východisek pro jejich nová uplatnění, ale spíše právě o shrnutí problematiky podvodných jednání a podání ucelené informace o jejich vývoji, zařazení v současné české trestněprávní úpravě a porovnání s trestněprávní úpravou slovenskou a úpravou Evropské unie, vymezení a nakonec i jejich pojetí v připravované, dnes již zamítnuté, kodifikaci trestního práva. Tento pohled jsem zvolila z toho důvodu, že podvodná jednání, byť z počátku pouze ve formě trestného činu podvodu podle § 250 TZ, tvořila součást dnes platného trestního zákona č. 140/1961 Sb. již od jeho vzniku a v souvislosti s nimi bylo i velmi často judikováno. Přesto, že ustanovení o pojistném podvodu (§ 250a TZ) a ustanovení o úvěrovém podvodu (§ 250b TZ) jsou v porovnání s tzv. obecným ustanovením o podvodu podle § 250 TZ relativně mladá (do trestního zákona je zařadila až novela trestního zákona v roce 1997), byla jednání, která tato ustanovení porušují, postihována již před začleněním těchto zvláštních skutkových podstat do trestního zákona, byť podle jiných ustanovení trestního zákona. Nelze tedy říci, že by šlo o jednání zcela nová a nepoznaná.

Dále jsem se ve své práci zaměřila na vývoj a současnou úpravu trestní odpovědnosti právnických osob, která se v dnešní době stává stále častěji námětem různých odborných debat, a ve většině evropských zemích tvoří součást jednotlivých právních úprav. Právě proto, že podvodná jednání bývají ne zřídka páchána právnickými osobami, začlenila jsem do této práce také tuto problematiku.

V současné době se v souvislosti s podvodným jednáním dostává do popředí zejména otázka nových typů podvodných jednání, souvisejících s vývojem a

rozvojem společnosti. Mezi tato podvodná jednání bychom mohli zařadit nejen podvod subvenční, který je dnes obsažen v českém trestním zákonu v ustanovení o podvodu úvěrovém, ale dále také např. podvod leasingový, směnečný nebo šekový. Tyto typy jednání jsou v současné době postihovány podle jiných ustanovení trestního zákona, ale de lege ferenda by podle mého názoru bylo vhodné uvažovat o zařazení některých nových skutkových podstat do trestního zákona, které by přímo postihovaly tato jednání.

II.

Zařazení a vymezení majetkových trestných činů

Trestné činy proti majetku jsou podle platného trestního zákona č. 140/1961 Sb. zařazeny do jeho deváté hlavy zvláštní části a patří mezi tzv. trestné činy proti jednotlivci. Systematické začlenění trestných činů proti majetku do deváté hlavy zvláštní části trestního zákona je poplatné době, ve které vznikl dnes platný trestní zákon, kdy zájmy celku byly stavěny nad zájmy jednotlivce. Pořadí hlav zvláštní části je tak v podstatě určeno významem chráněných druhových objektů podle socialistické ideologie kolektivismu. Proto trestní zákon začíná ustanoveními o trestných činech namířených proti zájmům kolektivním, proti celé společnosti a teprve po nich následují trestné činy proti jednotlivci.

Trestné činy proti majetku chrání majetkové zájmy. Vedle vlastnictví jsou zde chráněna i jiná majetková práva a nerušené držení věci, přičemž rozsah chráněných zájmů je v jednotlivých ustanoveních různý. Trestní ochrana majetku je omezena pouze na určité typy jednání.

Právo vlastnit majetek je některými ústavními a mezinárodními dokumenty uváděno mezi základními lidskými právy (např. čl. 17 Všeobecné deklarace lidských práv, čl. 1 Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, čl. 11 Listiny základních práv a svobod). Velkou změnou oproti dřívějšímu socialistickému pojetí je dnešní pojetí vlastnického práva, které má stejný zákonný obsah i stejnou trestněprávní ochranu (čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod).

Majetkové zájmy nejsou chráněny jen v ustanoveních hlavy deváté, ale i v ustanoveních některých dalších hlav trestního zákona, např. v ustanoveních

o trestných činech hospodářských, o trestných činech obecně nebezpečných, o trestných činech proti svobodě, proti lidskosti a v ustanoveních o trestných činech vojenských. Zvláště v oblasti podnikání mají trestné činy proti majetku nejbliže k trestným činům hospodářským, podle hlavy druhé zvláštní části trestního zákona. Jejich vztah není nijak přesně vymezen, a proto někdy v praxi vznikají problémy s možnými jednočinnými souběhy, nebo s určením, které ustanovení je speciální a má přednost před obecným.¹ Celkově můžeme shrnout, že u celé řady trestných činů, uvedených ve zvláštní části trestního zákona, bývá ochrana cizího majetku sekundárním objektem trestného činu, resp. jedním ze sekundárních objektů.

Skupinovým objektem trestných činů proti majetku jsou tedy majetkové zájmy. Objektem u většiny majetkových trestných činů je vlastnictví k věci. Mezi ustanovení týkající se ochrany majetku patří ustanovení § 250 TZ o trestném činu podvodu, § 250a TZ o trestném činu pojistného podvodu, § 250b TZ o trestném činu úvěrového podvodu a § 255 TZ a 255a TZ o trestném činu porušování povinnosti při správě cizího majetku. Majetkem se zde rozumí soubor všech majetkových hodnot, tj. nejen věci a pohledávky, ale i různá majetková práva (např. obchodní podíly).² Devátá hlava zvláštní části trestního zákona dále poskytuje ochranu práv věřitelů na uspokojení jejich pohledávek (tzv. úpadkové delikty), a to ustanoveními § 256a TZ o trestném činu zvýhodňování věřitele a § 256b TZ o trestném činu pletichy při řízení konkursním a vyrovnacím. V neposlední řadě trestní zákon chrání i některé zvláštní zájmy majetkové povahy (§ 249 TZ o tzv. furtum usus, tedy o trestném činu neoprávněného užívání cizí věci, § 249a TZ o trestném činu neoprávněného zásahu do práva k domu, bytu a nebytovému prostoru, §


[…]


Dále by bylo zřejmě vhodné, aby nová právní úprava pamatovala i na další speciální druhy podvodů. Tato potřeba je vyvolána rozvojem mezinárodního a evropského práva a především pak s nárůstem organizovaného zločinu. Mezi další typy podvodů patří zejména bankovní podvody, pojistné podvody a investiční podvody. Bankovní podvody jsou páčány většinou proti bankám a zahrnují dvě hlavní oblasti: šekové podvody, kdy pachatelé padělají podpis nebo částku, případně šek, dále jsou to podvody při převodu peněz, například použití falešného převoditelného akreditivu. U podvodů vůči pojišťovatelům se uplatňuje škoda, která neexistuje, nebo ztráta či zcizení zboží, které nikdy neexistovalo, případně nikdy nedošlo ke ztrátě či zničení. Jsou zde tedy dva druhy podvodů, pojistný a daňový. Jak je vidět, tato materie je velmi složitá a je více než evidentní, že nová trestněprávní úprava ji bude muset určitým způsobem postihnout.

Dalším sporným bodem může být fakt, že základní skutkové podstaty u úvěrového podvodu § 250b odst. 1 TZ a § 250b odst. 2 TZ postihují jako trestné jednání, které může, ale také nemusí, směřovat ke způsobení škody. Příkladem tohoto problému může být získání úvěru podnikatelem, který sice bance uvedl nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje, nebo podstatné údaje zamlčel, ale následně svůj úvěr řádně a včas splácí i s úroky. V tomto případě je zřejmé, že prvořadým zájmem banky jako věřitele je fakt, že dlužník svůj úvěr splácí včetně úroků a ne, že jí uvedl nesprávné údaje, nebo použil úvěr na

jiný účel. Podle mého názoru tak v některých případech může docházet k nadměrnému rozšíření trestní represe, protože výše uvedené skutkové podstaty postihují v základních ustanoveních i jednání, která mohou postrádat patřičný stupeň nebezpečnosti pro společnost. V tomto případě by bylo zřejmě vhodné vázat základní skutkové podstaty úvěrového a pojistného podvodu na způsobení následku a v případě, kdy škoda nevznikne, by měl přicházet v úvahu pouze postih za přestupek.

U výše uvedených ustanovení § 250b odst. 1 TZ a § 250b odst. 2 TZ vyvstává ještě jedna otázka, kterou je srovnání společenské nebezpečnosti uvedených jednání. V obou zmíněných případech lze totiž uložit stejné sankce, a to trest odnětí svobody až na dvě léta nebo zákaz činnosti nebo peněžitý trest.¹⁷³ V této souvislosti uvádí J. Jelínek, že vylákání úvěru pod nepravdivými záminkami v úmyslu úvěr nesplatit je jistě společensky nebezpečnější než použití úvěru na jiný účel, jestliže pachatel úvěr řádně splácí.¹⁷⁴

Pokud jde o budoucí možnou rekonstrukci myslím si, že by bylo zejména vhodné zpřísnit stávající trestní sazby za podvodná jednání a rozšířit jejich rozpětí. Za současné situace je v praxi poměrně těžké adekvátně postihnout podvodná jednání podle jejich stupně nebezpečnosti pro společnost. Problematika zpřísnění trestních sazeb se však týká víceméně všech skutkových podstat, postihujících delikty proti zdraví a životu a proti majetku.

¹⁷³ Viz ustanovení § 250b odst. 1 TZ a § 250b odst. 2 TZ.

¹⁷⁴ Viz Saccone, A.: Trestní právo č. 10/2000.

X.

Závěr

Na závěr mi nezbývá než uvést především fakt, že současná právní úprava je zcela nevyhovující a bylo by vhodné přijmout v nejbližší době rekodifikaci celého trestního práva, tedy nejen nový trestní zákon, ale i trestní řád. V nich je více než žádoucí počítat s takovými jevy, jakými je právě zmíněná trestní odpovědnost právnických osob, pro dnes platný trestní zákon zatím neznámá (v této souvislosti bude nutné vymezit majetkové trestné činy, u kterých může být právnická osoba pachatelem). V tomto ohledu by bylo možné nechat se inspirovat rakouskou úpravou trestní odpovědnosti právnických osob, která byla přijata nedávno a je zatím velmi kladně hodnocena. Navíc bude třeba se zabývat novými typy společensky škodlivých jednání, která dosavadní úprava nepostihuje, resp. postihuje jinými ustanoveními, která nevyjadřují jejich typovou nebezpečnost pro společnost. U majetkových trestných činů by bylo vhodné zpřesnit stávající, případně zavést nové okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby, zejména tedy u skutkových podstat, které je dosud neobsahují. Stávající trestní sazby by bylo třeba rozšířit, aby tak šlo lépe vyjádřit společenskou nebezpečnost trestného činu.

Majetkové trestné činy a zejména podvodná jednání prošla dlouhým vývojem, kdy trestný čin podvodu podle § 250 TZ byl zařazen do trestního zákona již při jeho vzniku. Zvláštní skutkové podstaty podvodného jednání, tedy ustanovení § 250a TZ o pojistném podvodu a ustanovení § 250b TZ o úvěrovém podvodu, byla do trestního zákona zařazena až novelou trestního zákona v roce 1997. V souvislosti s úvěrovým podvodem, který v sobě zahrnuje i podvod subvenční, by bylo do budoucna vhodné tuto skutkovou podstatu z něj vyjmout a přetvořit na samostatnou skutkovou podstatu subvenčního podvodu a dále pak reagovat na další typy podvodných jednání, minimálně tak jak tuto problematiku pojala slovenská úprava. Celkově vzato slovenská úprava může být pro novou

kodifikaci značně inspirující, neboť i ona vychází z moderních trendů, zejména pak reaguje na společenskou a mezinárodní situaci (především na členství v Evropské unii).
