Posudek

**na rigorózní práci Mgr. Lucie Kolářové
„Majetkové trestné činy se zaměřením na podvod“**

Předložená rigorózní práce je dostačujícím zpracováním problematiky majetkových trestných činů. Vnější úprava práce je pěkná. Okruh použité literatury je odpovídající zvolené tématice. Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky kladené na rigorózní práci.

Autorka si za téma své práce zvolila stále aktuální problematiku. Problematika majetkových trestných činů, a tedy v této souvislosti i trestného činu podvodu, je stále v popředí zájmu médií i veřejnosti. Okruhy z této tematiky byly rigorozantkou vhodně vybrány a odpovídajícím způsobem zpracovány.

Autorka se na 92 stranách textu po podrobném úvodu, věnuje nejprve postavení majetkových trestných činů v rámci trestního zákona. Ve druhé kapitole se autorka věnuje vývoji právní úpravy trestného činu podvodu od roku 1950 až do současnosti.

Kapitola třetí rozebírá jednotlivé hmotněprávní charakteristiky trestného činu podvodu, tedy rozebírá jednotlivé znaky skutkové podstaty tohoto trestného činu. Největší prostor v rámci této kapitoly je věnován objektivní stránce.

Další kapitola se zabývá skutkovou podstatou pojistného podvodu a její charakteristiky a kapitola šestá se věnuje podvodu úvěrovému.

V kapitole sedmé je popsána právní úprava podvodu a majetkových trestných činů na Slovensku, bohužel zde nejsou rozebrány jiné zahraniční úpravy. Bylo by vhodné kdyby rigorozantka zmínila například ještě rakouskou či německou úpravu, které jsou k našemu

právnímu řádu vývojově rovněž velmi blízké. Naopak se autorka vhodně věnuje základům právní úpravy podvodných jednání Evropských společenství.

Devátá kapitola se zabývá trestní odpovědností právnických osob v ČR a některých dalších zemí.

V desáté kapitole se autorka snaží navrhnout úpravy de lege ferenda a v závěru shrnuje nejdůležitější poznatky ze své práce.

Formálně bych práci vytkla jen skutečnost, že obsah není opatřen stránkování a nadpisy kapitol v obsahu neodpovídají skutečným nadpisům

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako pěknou. Autorka zde prokázala znalost zvolené problematiky, a to včetně pramenů a zejména některých problémů spojených s tématem. Autorka ve své práci prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce.

Závěrem je nutné uvést, že předložená práce Mgr. Lucie Kolářové splňuje po formální i obsahové stránce požadavky kladené na rigorózní práci a je způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, zda souhlasí se změnou pořadí majetkových trestných činů v rámci zvláštní části trestního zákona navrhované v jeho rekonstrukci z 9. hlavy na 5.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Lucii Kolářové udělen titul doktora práv.

V Praze, dne 28.10.2007

JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

oponent